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KUN CA. 30 pct. af de grøntsager, 

danskerne spiser, dyrkes i Danmark, 

resten importeres. Generelt er netto-

importen af alle grønsager pr. indbyg-

ger i Danmark 10 gange så høj som gen-

nemsnittet i EU, og vi eksporterer ikke 

mange grøntsager, selvom eksporten er 

steget de seneste år. Formentligt er bil-

ledet ikke anderledes for de økologiske 

af slagsen. Det er især udvidelsen af sæ-

sonen, der har øget importen fra andre 

lande gennem de seneste 60 år, men også 

prisrelationer. Sæsonen er kort i Dan-

mark og arbejdskraft er bare dyr.

Økologien har stor andel
Den økologiske produktion af grønt i 

Danmark var i 2022 tæt på 40 pct. af 

det totale danske grønsagsareal på ca. 

11.000 ha. Det må man kalde en succes. 

Der er kun lidt eksport, og derfor går 

næsten hele produktionen til hjemme-

markedet. Ca. 0,6 pct. af landbrugsare-

alet i Danmark dyrkes med grønsager, 

mens det i f.eks. Holland er hele 10 pct. 

og 2 pct. i gennemsnit for hele EU. Som 

følge af ARDO’s tilbagetrækning fra de 

danske marker oplever vi en betydelig 

tilbagegang i det danske grøntsagsareal, 

heraf en pæn andel økologisk.

Svært for nye at komme i gang 
Det økologiske grøntsagsareal er steget 

støt gennem de seneste år, men i 2022 

faldt arealet en anelse. Størstedelen af 

produktionen sker hos etablerede grønt-

sagsproducenter, der har om-

lagt dele af eller hele deres pro-

duktion til økologi, eller som 

sideløbende driver et selskab til 

konventionel produktion. For 

tiden er der meget lille tilgang 

af nye avlere, mens de avlere, 

der er i gang, udvider løbende 

og efter behov. Det virker tæt 

på umuligt at starte op som ny 

grøntsagsproducent, medmin-

dre man starter i det meget små 

med afsætning til lokale forbru-

gere og restauranter. Især unge 

producenter uden baggrund i sektoren 

forsøger sig i det små.

Ser positivt på fremtiden
Når vi taler med producenterne, fornem-

mer vi en positiv stemning blandt dem, 

der dyrker i væksthuse, hvilket ofte er 

et tidligt varsel om en positiv udvik-

ling. Sæsonen på friland er kommet sent 

i gang på grund af det kolde forår med 

især kolde nætter, og derfor er det kun 

de første grøntsager under fiberdug, der 

er høstet. Der er ikke meget danskpro-

duceret grønt på markedet endnu, og 

det er derfor vanskeligt at bedømme ef-

terspørgslen efter dansk økologisk grønt 

i skrivende stund. I begyndelsen af den-

ne sæson var øko-grønt gået ned i salgs-

indeks, men det kan hurtigt hentes ind 

igen i løbet af foråret. De fleste avlere 

har et positivt syn på fremtiden, og har 

etableret det samme som sidste sæson. 

Arealet med produktion af økologiske 

løg stiger endda lidt i 2023, så avlerne 

har en forventning om vækst. ●

STATUS PÅ MARKEDET FOR GRØNTSAGER
20 års fremgang for økologisk grønt ser ud til at være brudt i år,
men avlerne tror på, at det økologiske marked kommer i vækst igen. 

AF RICHARD DE VISSER,
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Økologiske højdespringere i 2022

Næsten 70 
pct. af det 
danske for-
brug af grønt-
sager hentes 
i udlandet. 
(Kilde: FAO)

Dansk import af grøntsager
i pct. af forbruget
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